Haec cineri suprema tuo sint munera, quamvis
Gratia par meritis non queat esse tuis.
Nec mihi spes aequare tuae praeconia laudis;
Arduus ingenii dñitis ille labor.
Qui volet, is Libyæ numerum subducat æuae,
Cum rapidum Pleias turbat aquosa fretum.
Sat mihi si nostrum dolor hic testetur amorem,
Meque obitū genitus non tenuiase tuo.
Nam licet occiduo traherem sub cardiae vitam,
Vespere qua lassis Sol inga demit equis:
Sen populos inter Phoebi quos inficit ignis.
Sidera, quos extra nostra iacere ferunt:
Has tamen inferias quocumque sub aethere ferrem,
Et memor ignoto staret in orbe lapis.

Salve magne parens, alti nunc aetheris haeres,
Et fruere aeternis, quae tibi parta, bonis.
Discipulique tui vocem cognosce supremam,
Nec pietas cineri sit gravis ista tuo.
Terra tuum violis ornat lauroque sepulcrum;
Floreat aeternis urna heata rosis.
Ossaque tranquilla semper tua sede quiescant;
Semper ad Albiacas vox tua vivat aquas.
Hoc precor, his saltem mundi sator annue votis;
Ipse vagi curam, suscipe, Christe, gregis.
Per nomen, venerande, tuum nostramque salutem,
Sanguine quae misericordia est reparata tuo:
Perque tuos, dum corpus erat mortale, labores,
Per maiestatem numinis, oro, tui.
Extremæ per dira, precor, Iudibria mortis,
Respic desertas, optime pastor, oves.
Respic nos, tenues quum spiritus ibit in eucas,
Summaque quum terris fulserit illa dies,
Qua tuba per trepidas sonitum dabit horrida nubes,
Hocque triplex mundi flamma resolvet opus.
Et bene habet: nec enim, genitor dulcissime, longe
Auguror, adventus tempus abesse tui.
Interea laudesque tuas noménque canamus,
Tu modo da dulci, Christe, quiete frui.

Ad Ioachimum Camerarium, Papebergensem.

*De obsidione urbis Magdeburgensis. *)*

Si vacat arcanis aures praebere querelis,
Nec data per laevas omnia spernis aves:
Accipe, quae primis, Ioachime, cadentibus astris,
Accipe quae vidi, cum foret orta dies.
Nox erat et placidos spargebant sidera somnos,
Quos levis aëria devehit aura via.
Plaustraque Maenaliae dum custos flecteret Ursae,
Somnia sunt curas haec imitata meas.
Flumen erat, dubito fuerit num Rhenus an Ister,
Spumifer aut Albis, sed reor Albis erat.
Stabat arenoso vetus urbs in margine ripae,
Omne cruentato milite cincta latus.
Castraque spectabat virgo de moenibus altis:
Fallor, an in laeva serta suere manu?
Flebat et invitatis miscebat fletibus iram,
Turrigerò longas vertice scissa comas.
Ergo fremens, quis me manet exitus, inquit, an ultra
Sors mea quo tandem progrediatur, habet?
En, ego quam fovi tot saecula fortiter urbem,
Nobile cui de me nomen habere dedi;
Efferus ex imis evertere sedibus hostis
Nititur et veniae ius superesse negat.
Hic pietatis honos? ea libertatis amatae
Gratia? quid fieret, si scelus ausa forem?
Prosit et excuset, quod sum mihi conscientia recti,
Et caput in patriae nulla quod arma tuli.
Sed prodesse parum est: labes hinc prima malorum,
Hoc miserae, (verum si profitemur) obest.
Moenia debueram natalia prodere, taxi:
Fida nec innocuis civibus esse, fui.

*) Memorabilis admodum est haec elegia propterea, quod continet quasi vaticinium eius calamitatis, quae centum fere annis post (a. 1631) accidit miserandae urbi Magdeburgensi per atrocissimos belli duces, Pappenheimum et Tillyum. Cuius clavis historiam diligenter narravit cognatus poëtae, Ioannes Petrus Lotichius, in opere, quod scripsit de rebus Germanicis, cap. 6, lib. 37. Cui narrationi addita est elegia eiusdem argumenti, sed haud comparanda cum elegantissimo carmine patrui, P. Lotichii Secundi. Inscriptio nostri carminis postea ab aliena manu addita nobis videtur.

At decus hinc nostrae quondam meruere puellae,
Ad quas et populi summa relata sui.
Gratia vindicibus iam nulla rependitur armis;
Cum tulerint aliae praemia, plector ego.
Quid faciam? qua spe nitar? quo lumina flectam?
Unde petam fessis perdita rebus opem?
Non mea connubii operatur in urbe iuentus;
Pace bona casti gaudet Amoris opus.
Squalida vastatis apparent frugibus arva:
Hostis ab agricola non sinit arva coli.
Nec lego purpureos in serta recentia flores:
Non mihi flos pratis mollibus ullus hiat.
Funera bis vidi campis indigna meorum:
Damna bis adverso tristia Marte tuli.
Hei mihi, qualis erit (quod abominor) exitus urbis,
Concidet hostili si reserata manu?
Quis tenerum pavidae latus bauriet ense puellae?
Virginitas cuius praeda latronis erit?
Haec oculi quaecumque vident, cinis omnia fient;
Utraque dicetur flebile ripa solum.
Ergo dies veniet, qua moenia nulla tuebor,
Parvaque restabit nominis umbra mei.
Quaque fuit murus, terram proscindet arator,
Urbsque sub his, dicet, collibus alta fuit.
Quid gravius, victore Geta, miseranda tulisset,
Caesare quam magno bella gerente fero?
Atque utinam saevi potius mea viscera Thracis,
Persaque et extremus dilaceraret Arabs!
Hoc tamen infelix casus solarer acerbos:
Vulnera cognatae sunt graviora manus.
Maiorum tumulos sacrasque Tuistonis umbras
Testor et haec tacito sidera fixa polo,
Me servasse fidem! Si mentior, ultima numquam,
Quae patior, tantis hora sit ulla malis.
Et tamen ut furiis insurgit atrocibus hostis,
Si libet, in cineres saeviat ille meos.
Herbiterae valles gelidique in vallibus amnes,
Quicquid et in terris dulce relinquo, vale.
Este mei memores ripae Nymphaeque sorores;
Longa mea in vestris regna fuero locis.

Plura querebatur: nostro sed protinus omnis
Corpo defluxit sompus et orta dies.
Maestus et obscurae turbatus imagine noctis
Sub matutini lumina solis eram.
Montis inaccessi radicibus adiacet imis
Lucus, ubi variae consociantur aves.
Est sacer arbustis vastisque recessibus horror,
Per medium raucae volvitur amnis aquae.
Hic trepidae speciem repetens in valle quietis,
Ergo quod (aiebam) somnia pondus habent?
Cur nimium memini? verisque simillima vidi?
Languidus aurora cur oriente fui?
Dum queror et variis turbatus obambulo curis,
Mobilis arboreas impulit aura comas.
Ecce quatit rapidis Iovis armiger aëra penitus,
Albus et incurvis unguibus haeret olor.
Nulla fuga est capto: spectantque silentque volucres,
Aspera dum fulvae praepetis arma timent.
At vigil, auroram qui cantibus evocat, ales
Audet ab aëris obvius ire iugis.
Tunc volucres saevas exercitus undique pugnas
Suscitat: alarum plausibus antra fremunt.
Interea removent subeuntia nubila solem
Praesagique micat fulminis igne polus.
Terreor et vanos reor haec quoque fingere somnos,
Sed patula vigilans ilice nixus eram.
Mox paucae redeunt et ovantes sole reducto,
Paullatim molli pace fruuntur aves.
Et nive candidior, veluti iam fata vocarent,
Fundit olor dulces ad vada nota sonos.
Protinus exclamo: Superi mea visa secundent,
Inque Notos, quicquid triste minantur, eat.
Nec minus indigenis voveo sua munera Nymphis,
Et palmis haustas libo duabus aquas.
Haec tibi, cui fas est casus aperire futuros,
Carminibus volui non reticere meis.
Plura quidem vidi, sed quae celanda putavi;
Valle sub arcana cetera quercus habet.

Ad

Georgianum Fabricium Chemnicensem.

Mitis et Aonidum studiis exculte Georgi,
Carmine cui dulci Musa placere dedit:
Forsitan unde tuas veniant miraris ad aedes,
Quae legis ignota verba notata manu.
Illa tibi mittit, quamvis properata, Secundus:
Da veniam, tempus non habuere suum.
Venimus in geniale solum Misneidos orae,
Tectaque Leucoreae liquimus alta scholae.
Hinc loca terrigeno passim fecunda metallo,
Et Salae liquidas inde petenius aquas:
Cuius ad herbosas hoc tempore tristia ripas
Carmina Stigetius flebile ludit opus.
Te quoque, qui Phoebi doctis caput artibus effers,
Magna, sacer vates, cura videre fuit:
Ad celebrem quoniam fama praenovimus Albitum,
Quanta sit ingenii gratia lausque tui.
Legimus et populos et quas lustraveris urbes,
Dum numero cantas regna Latina gravi.
Cras genetrix lucem cum Memnonis ora reducet,
Tempus erit coeptas rursus inire vias.

Elegia in obitum

Petri Lotichii Secundi,

Medici et Poëtae Clarissimi,

Auctore

Georgio Cracovio Iurecons.

Heu fama iofelix, Rheni iam sparsa per agros
Pectora cur toties nostra dolore replies?
Nuper doctiloqui narrabas fata Philippi,
Qui vir perpetuo vivere dignus erat.
Et nunc Lotichii praestantis prodere vatis
Audes fata? nimis nuncia dura mihi.
Conquerar an sileam? tristem mihi Spira dolorem
Bis peperit: posthac Di meliora ferant.
Optima quaeque prius rapit inclemensia mortis,
Ingeniis semper dira minata bonis.

Sic quoque Lotichius mediae sub flore iuventae
Occidit iste suum (prob dolor) ante diem.
Multos progenuit Germania culta poëtas,
Quos omnes longum commemorare foret.
Multos Ausoniae, multos quoque Galica tellus
Ingeniis gaudens utraque terra suis.
Lotichio at palmam Musae tribuere Secundo;
Hic vatum princeps et Coryphaeus erat.
Stigelius mihi testis erit testisque Sabinus,
Lumina Pierii quos reor esse chori.
Sic tu censebas studiis exculte Micylle,
Audivi ex ore hoc, sancte Philippe, tuo.
Omnia certatim Charites tibi dona, Secunde,
Et vires numeris contribuere tuis.
Petre Secunde, quidem gaudebas nomine tali,
At nulli vatum, Petre, secundus eras.
Te quoties vidi properatum fundere carmen,
In quo visa tamen nulla litura fuit.
Non aliter, quam cum largus delabitur imber
E coelo, aut madido rore rigatur humus.
Non referam varias exculti pectoris artes,
Virtutum laudes eloquique decus.
Praetereo, medica quam felix doctor in arte,
Doctrinae gnarus quam fuerisque Dei.
Ergo tuum merito lugent sacra numina fatum;
Te Phoebus deflet Pegasidumque chorus.
Te Nicer ipse dolet, Rhenus te luget et Ister;
Te lacrimis Albis prosequiturque suis.
Te quoque funereo gemitu deplorat Elister;
Nec Viadrus fletum continent ille suum.
Ast quia sic voluit mundi sator, arbiter aevi,
Rumperet ut vitae stamina Parca tuae:
Ille ego (quod superest), qui te ceu fidus Achates
Dilexi, tibi nunc mollia fata precor.